519. Instituto subdiaconatu, lex continentiae quae superiores clericos afficiebat, etiam ad siibdiaconos extensa fuit, sed non sine magna disciplinae varietate pro diversis locis et temporibus. Ex Putribus supra citatis S Epiphanius expresse affirmat et siibdiaconos debuisse a conjugali commercio abstinere: S. Hieronymus nominat tantum episcopos, presbyteros et diaconos ; Eusebius Caesariensis obscurus est. Concilium Eliberitanum(an. 300 circiter'. *can. 33 cl 65*, statuit siibdiaconos lege continentiae teneri : sed Silicius et Innocentius I Romani Pontifices eorum libertati favent. S. Leo M. primus omnium Pontificum eos legi continentiae submittit, *cpial. S^,rap. 'i*; « Xecsubdiaconibus quidem carnale connubium conceditur, ut qui habent, sint tanquam non habentes, et (pii non habent, permaneant singulares. Quod si in hoc ordine (pii a capite quartus est. dignum est custodiri, (piano magis in primo, vel secundo, vel tertio servandum.etc. ». Sed haec constitutio in usum statim recepta non fuit. Thomassinus, *l. c.. cap. IAI. n. 13*. concludit : (( Ex (pio illud emicat locis temporibusque illis siibdiaconos continere jussos ubi ministerio altaris aliquo fungebantur: ubi nullas hujusmodi partes sacri ministerii sustinebant, nulla hujusmodi necessitate arctatos fuisse. Hinc profecto illa circa siibdiaconos tanta varietas, etc. ».

320. Clerici autem minores videntur passim exempli a lege continentiae ita ut possent nuptias inire, ei uxores antea ductas retinere,quin deciderent e statu clericali, \tlamen hic illic non defuerunt leges et consuetudines particulares, (piae etiam hos clericos in minoribus ordinibus constituto^ ad continentiam adstcingerent. Concilium Cartilagineuse V *can. 3*, et concilium generale Chalcedonense an. '5I *can. I 't*. volunt ut ii sequantur suarum ecclesiarum leges ac mores.

Haec summis labiis de disciplina Ecclesiae circa rem nostram in primis quinque saeculis.

521. Ex dictis apparet in Ecclesia Orientali ad ipsos sacros ordines subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus brevi admissos fuisse etiam uxoratos, retinentes uxorem eaque utentes post ordinationem. Ad rem cit. instructio S. C. de Prop. Fide: « Quae erat tempore Epiphanii inobservantia. seu laxa alicujus ecclesiae particularis consuetudo, ita tractu temporis radices agere ac propagari coepit, ut totam pene Orientalem Ecclesiam pervaserit, et invalescente consuetudine, quod tantum cantoribus lecloribusque permissum erat, etiam presbyteris tribulum fuit aliisque clericis in sacris constitutis, ut nimirum cum uxoribus quas ante sacram ordinationem duxerant, consuescerent ». Tandem id licere sancitum est in *can.* 13 concilii Trullani, qui a Sede Apostolica toleratus, sed numquam approbatus fuit. Hujus Graecorum disciplinae meminit etiam Innocentius III in *cap.* ( ), *De clericis conjugalibus*, quin eam reprobet.